potestas' si vedano inoltre le recenti osservazioni di F. Briguglio, *Servio Sulpicio e la definizione di tutela: vis ac potestas o ius ac potestas?*, in C. Russo Ruggeri (a cura di), *Studi in onore di Antonino Metro*, vol. 1, Giuffrè, Milano 2009, pp. 163-179, a cui si rinvia per ulteriore bibliografia.

²¹ D. 26.1.1 pr. (Paul. 38 *ad ed.*): «*Tutela est, ut Servius definit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem sua sponte se defendere nequit, iure civili data ac permissa*».

²² L'assenza di rappresentanza diretta nel diritto romano viene normalmente argomentata in dottrina sulla base dei principi, desumibili rispettivamente dalle parole di Ulpiano e di Gaio, per cui «*alteri stipulari nemo potest*» e «*per extraneam personam nobis adquiri non posse*». Cfr. D. 45.1.38.17 (Ulp. 49 *ad Sab.*): «*Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest; ceterum ut alii detur, nihil interest mea [...]*». Gai 2.95: «*Ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos servos, in quibus neque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. Et hoc est, quod vulgo dicitur per extraneam personam nobis adquiri non posse [...]*». Dell'acquisto *per extraneam personam*, nonché delle diverse categorie di soggetti attraverso cui è possibile acquistare, Gaio si occupa anche in altri brani (Gai 2.86-2.94), su cui cfr. F. Briguglio, *Studi sul procurator*, vol. 1, *L'acquisto del possesso e della proprietà*, Giuffrè, Milano 2007, in particolare cap. 2 ('*L'acquisto del possesso per mezzo del procurator*'), pp. 45 ss. Una ricognizione riassuntiva circa lo stato della dottrina romanistica sul tema della rappresentanza è stata, infine, recentemente offerta da P. P. Onida, *Agire per altri o agire per mezzo di altri: appunti romanistici sulla rappresentanza*, Jovene, Napoli 2018, alle cui osservazioni si rinvia.

²³ Sulle *actiones adiecticiae qualitatis* come ipotesi di *actiones ficticiae* cfr. cap. 1, par. 3.2 (in particolare nota 75). Per un approfondimento sulla figura del *procurator* nell'ambito dell'*actio institoria*, si veda M. Miceli, *Institor e procurator nelle fonti romane dell'età preclassica e classica*, in *Iura*, 53 (2002), pp. 57-176. Sul tema della rappresentanza negoziale nell'esperienza di Roma antica si veda inoltre G. Hamza, *Aspetti della rappresentanza negoziale in diritto romano*, in *Index*, 9 (1980), pp. 193-229.